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Hér með sendist útskrift úr fundargerð umhverfis- og skipulagsráðs dags. 20. mars 2024varðandi 
eftirfarandi mál: 

 

Breiðholt III, Fell -  breyting á deiliskipulagi - Völvufell 

Lögð fram tillaga umhverfis- og skipulagssviðs að breytingu á deiliskipulagi Breiðholts III, Fells 
vegna Völvufells (Þróunarreitur nr. 84 AR2040). Í breytingunni sem lögð er til felst 
heildarendurskoðun á svæðinu, til að koma á móts við breyttar áherslur. Almennum íbúðum í 
raðhúsum og fjölbýlishúsi er fjölgað, námsmannaíbúðir fjarlægðar,  leikskólalóð stækkuð, 
lóðarmörkum breytt og skipulagsmörkum þróunarsvæðisins eru uppfærð til samræmis við 
Þróunarreit Hverfisskipulags, samkvæmt uppdráttum Krads, dags. 14. mars 2024. Einnig er lagt 
fram samgöngumat Mannvits fyrir Völvufell, útgáfa 5, dags. 18. mars 2024. 
Samþykkt að auglýsa framlagða tillögu, skv. 1. mgr. 41. gr. sbr. 1. mgr. 43. gr. skipulagslaga nr. 
123/2010. 
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1. Inngangur 
Samgöngumat þetta er gert fyrir deiliskipulagsbreytingu sem nú er unnið að fyrir Völvufell í Breiðholti.  

Samkvæmt reglum um fjölda bíla- og hjólastæða í Reykjavík sem samþykktar voru í Borgarráði í janúar 
2019 (Reykjavíkurborg, 2019), eru ákveðnar kröfur varðandi fjöldi bíla- og hjólastæða innan lóða í 
Reykjavík fyrir nýbyggingar og/eða endurnýjun byggðar. Vinna skal samgöngumat ef tækifæri eru til 
að fækka bílastæðum á fyrirhuguðum uppbyggingarreitum, sér í lagi á 

- stærri byggingarreitum eða hverfum. 
- byggingarreitum með blandaðri landnotkun. 
- byggingarreitum í nágrenni við góðar almenningssamgöngur. 

 
Fjöldi bíla- og hjólstæða ákvarðast út frá eftirfarandi skrefum: 

 
MYND 1: Leiðbeiningar um ákvörðun á fjölda bíla- og hjólastæða (Reykjavíkurborg, 2019) 

 
Deiliskipulagið fyrir Völvufell flokkast undir svæði 1, miðsvæðis/blönduð byggð og svæði á samgöngu- 
og þróunarásum og því skal gera samgöngumat skv. skrefi 4 á myndinni fyrir ofan. Óskað hefur verið 
eftir umfangsmeira samgöngumati frá Reykjavíkurborg og því er innifalinn liður 5 „Stærri uppbygging“. 
Greina þarf eftirfarandi fimm þætti í samgöngumatinu, þar sem fimmti liður inniheldur fimm 
undirliði: 
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1. Blönduð landnotkun – samnýting stæða (k. 5.1 í reglum Reykjavíkurborgar) 
2. Deilibílar (k. 5.2 í reglum Reykjavíkurborgar) 
3. Innleiðing samgöngustefnu (k. 5.3 í reglum Reykjavíkurborgar) 
4. Nálægð við almenningssamgöngur með gott/hátt þjónustustig (k. 5.4 í reglum 

Reykjavíkurborgar) 
5. Stærri uppbygging (k. 5.5 í reglum Reykjavíkurborgar) 

- Göngu- og hjólakort frá uppbyggingu 
- Aðgengi gangandi og hjólandi að almenningssamgöngum og þjónustustig  
- Aðstæður fyrir gangandi og hjólandi 
- Lýsing á svæði og stefnu í Hverfisskipulagi 
- Umferðarsköpun: Áætlaðar ferðir til og frá byggingarreit, óháð ferðarmáta að 

aðliggjandi gatnakerfi 

  

Mynd 2: Afmörkun svæða 1 og 2. (Reykjavíkurborg, 2020) 
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2. Samgöngumat almenn umfjöllun (stærri uppbygging) 
Þar sem um stærri uppbyggingu er að ræða eru hér skoðaðir nokkrir þættir til viðbótar. 

• Göngu- og hjólakort frá uppbyggingu 
• Aðgengi gangandi og hjólandi að almenningssamgöngum og þjónustustig  
• Aðstæður fyrir gangandi og hjólandi 
• Lýsing á svæði og stefnu í Hverfisskipulagi 
• Umferðarsköpun: Áætlaðar ferðir til og frá byggingarreit, óháð ferðamáta, að aðliggjandi 

gatnakerfi 

Hjólakort 

Mynd 3 sýnir 20 mínútna göngu- og hjólakort frá Völvufelli. Á 20 mínútum er hægt að ganga í Mjódd 
og að Elliðaárdalnum frá reitnum, en gert er ráð fyrir 5 km/klst  gönguhraða eða meðalhraða gangandi. 
Ýmsa þjónustu er að finna í Mjódd sem og aðra þjónustu sem áætluð er á reitnum. Kortið sýnir einnig 
20 mínútna svæði fyrir hjólandi en miðað er við 16 km/klst hjólahraða sem er meðalhraði í 
Kaupmannahöfn. Miðað við 20 mínútna hjólavegalengd þá er hægt að hjóla í Hamraborg, að Kringlunni 
og í Grafarvog. Einnig má sjá að þetta gæti tengst vel við Græna trefilinn í framtíðinni, sem er hugmynd 
að ca. 50 km löngum stíg sem myndi tengja sveitarfélögin saman í grennd við Heiðmörk. Þegar komið 
er framhjá Fossvogsdal er lítið um upphækkanir, þ.e. fremur flatt er í átt að miðbænum.  

 
Mynd 3: 20 mínútna göngu- og hjólakort frá Völvufelli (Upphafsstaður). 

Kortið sýnir einnig núverandi stíga og fyrirhugaða stíga sem myndast við uppbyggingu á svæðinu. 
Stígarnir munu tengjast vel við stofnstígakerfið í Elliðaárdal. 
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Aðgengi gangandi og hjólandi að almenningssamgöngum og þjónustustig 
Aðgengi gangandi og hjólandi að almenningssamgöngum eru góðar með fáum þverunum yfir götur. 
Núverandi stígar tengjast vel við almenningssamgöngur í kring og stutt er í þjónustuna, sjá mynd 4. 
Þjónustustigið er gott og tengir leiðirnar við skiptistöðina í Mjódd. Það er greiður aðgangur að 
vistvænum samgöngumátum, sem getur leitt til fækkunar á bílastæðum eins og kemur fram í kafla 3.4 
Nálægð við almenningssamgöngur.  

 

Mynd 4: Stígar frá Völvufelli að stoppistöðvum Strætó (Reykjavíkurborg, 2024) 
 

Aðstæður fyrir gangandi og hjólandi 
Með nýju hverfisskipulagi má gera ráð fyrir að aðstæður fyrir gangandi og hjólandi muni batna, en þó 
er mikið af stígum í kringum svæðið í dag. Ekki er mikill hæðamunur á Völvufelli og nálægum 
stoppistöðvum og því eru fínar aðstæður fyrir gangandi, hjólandi og aðra samgöngumáta (t.d. örflæði). 
Stutt er í ýmsa þjónustu eða innan við 10 mínútna fjarlægð í helstu þjónustu.  

Lýsing á svæði  
Svæðið er skilgreint sem þróunarreitur nr.84 í aðalskipulagi, fyrir verslun og þjónustu (VÞ16) og 
íbúðabyggð (íb40). Innan hverfisskipulags Efra-Breiðholts er gert ráð fyrir að skipulagið verði fellt inn í 
hverfisskipulagið að uppbyggingu lokinni og fái skilmálaeiningarnúmerið 6.3.29.  
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Gert er ráð fyrir að rífa niður byggingar á svæðinu og endurnýta aðrar. Samkmvæmt 
deiliskipulagstillögu er ráðgert að byggja þrjár raðhúsalengjur með 24 íbúðum og eina 
fjölbýlishúsa/raðhúsalengju með 6-12 íbúðum við Völvufell. Við Völvufell 47-51 er gert ráð fyrir 20 
íbúðum (2,3 og 4 herbergja) en í dag er þar atvinnustarfsemi á jarðhæð. Við Eddufell 2-4 er gert ráð 
fyrir 14 íbúðum (2, 3 og 4 herbergja) og við Drafnarfell 2-4 verði 5 íbúðir og Drafnarfell 14-18 verði 12 
íbúðir (2,3 og 4 herbergja). Gert er ráð fyrir 10 deilda leikskóla ásamt fjölskyldumiðstöð barna. 

Mynd 3 sýnir fyrirhugaða uppbyggingu í Efra-Breiðholti samkvæmt Hverfisskipulagi Breiðholts. Gert er 
ráð fyrir bættri þjónustu á svæðinu, sem getur aukið möguleika á vistvænum ferðamátum með styttri 
ferðum í þjónustu.  

  
Mynd 3: Uppbygging á svæðinu. Þjónusta og starfsemi. Mynd úr Hverfisskipulagi Breiðholts. 
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Umferðarsköpun: Áætlaðar ferðir til og frá byggingarreit, óháð ferðarmáta að aðliggjandi gatnakerfi 

Núverandi umferð 

Helsti umferðarstraumur inn í hverfið er áætlað að komi frá gatnamótum Breiðholtsbrautar og 
Suðurfells og þaðan aðkoma frá Völvufelli og/eða Yrsufelli. Sólarhringsumferð er 3.860 bílar við 
gatnamótin (Reykjavíkurborg, 2024). Fellaskóli er nálægt uppbyggingarsvæðinu en aðkoma að honum 
er hinum megin frá. Gera má ráð fyrir að bílaumferð muni aukast um svæðið. Áætla má að umferð 
verði mikil á morgnana og síðdegis á virkum dögum við leikskólann, sérstaklega á vetrartíma, þar sem 
áætlað er að verði 200 börn. En þétting byggðar í kringum svæðið er nokkuð mikil og því tilvalið að 
nýta virka samgöngumáta. Góðir stígar eru í kring og lítill hæðarmunur að næstu stoppistöð sem getur 
aukið notkun á vistvænum samgöngum með því að samþætta ýmsa samgöngumáta.   

Gert er ráð fyrir þremur stöðvum með deilibílum í Efra Breiðholti (sjá mynd 5, bleikir hringir). Hjá 
Reykjavíkurborg er lögð áhersla á að minnka losun gróðurhúsalofttegunda af völdum samgangna og 
getur þetta stuðlað að minnkun á losun með færri ferðum einkabíla.  

 
 Mynd 4: Samgöngur á svæðinu. Mynd úr Hverfisskipulagi Breiðholts. 
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Mynd 5: Orka og auðlindir á svæðinu. Mynd úr Hverfisskipulagi Breiðholts. 

Umferðasköpun 

Samkvæmt deiliskipulaginu fyrir Völvufell er gert ráð fyrir 14.080 m2 viðbótar byggingarmagni, 2.800 
m2 leikskóla og 11.280 m2 í íbúðabyggingar. Umferð frá viðbótarbyggingarmagni er metin og bætt við 
núverandi umferð. En í dag eru tveir leikskólar á svæðinu sem verða teknir. Umferðin frá þeim er því 
metin og dregin frá núverandi umferð.  

Til að áætla umferðasköpun á svæðinu er notast við ferðamyndunarjöfnu frá VSÓ (VSÓ, 2006) en hún 
gefur bílferðir sem myndast í reitnum: 

Jafna 1 ferðir = 1,85*íbúar + 0,14*m2 verslun og skrifstofur + 0,04*m2 annað atvinnuhúsnæði.  

Höfuðborgarsvæðinu hefur verið skipt upp í fjögur svæði, sjá töflu: 
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Tafla 1: Forsendur um hlutfallslega breytingu á hlutdeild bílferðar (SSH, o.fl., 2015). 

 

Það eru hlutfallslega mestir möguleikar til að fækka ferðum á svæði I, því næst á svæði II og síðan 
ennþá minna á svæðum III og IV. Myndin hér fyrir neðan sýnir skiptingu höfuðborgarsvæðisins í fjóra 
hluta. Völvufell fellur undir svæði II, en bílferðum á svæði II er áætlað að fækka um 15%.  

 
Mynd 6: Höfuðborgarsvæðinu skipt í fjögur svæði eftir möguleikum til breytinga á ferðavenjum. (SSH, o.fl., 

2015). 
Árið 2022 var hlutfall bílferða 72%, hjólreiða 5%, gangandi 15% og almenningssamgöngur 5% (annað 
3%) á höfuðborgarsvæðinu skv. Ferðavenjukönnun (Stjórnarráð Íslands, 2023). Með því að fækka 
bílferðum um 15% (það er svæði II) þá mun bílferðum fækka niður í 57% allra ferða og skv. markmiði 
svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins um að almenningssamgöngur verði 12% fyrir 2040 þá verður 
hlutfall gangandi og hjólandi 31%.  
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Tafla 2: Umferðarsköpun við Völvufell. Fjöldi ferða á sólahring.   

 
*Áætlaður fjöldi íbúa eru 218 manns. Miðað er við meðaltalið 2,5 íbúa per íbúð 
 

Núverandi umferð sýnir að hversdagsumferð (HVDU) sé um 3.860 bíla á sólahring í Suðurfelli við 
gatnamótin við Breiðholtsbraut, í báðar áttir samkvæmt talningu frá árinu 2011 (Reykjavíkurborg, 
2024). Með nýju deiliskipulagi og breyttum ferðavenjum eru áætlaðar sólarhringsferðir tæplega 5.500 
ökutæki/sólarhring, sem er innan við afkastagetu gatna sem er um 10.000 ökutæki/sólarhring per átt 
á götum með eina akrein í hvora átt.  
 

Tafla 3: Breyting á ferðamyndun með nýju skipulagi 

 
   

  

Íbúar Leikskóli Samtals
Byggingarmagn* 218              2800 m2
Fjöldi bílferða skv. ferðamyndunarjöfnu 805              224                                1.029                          
Fjöldi bílferða með 15% fækkun 684              190                                874                              
Óbreyttar ferðavenjur Íbúar Leikskóli Samtals
Einstaklingsferðir í bíl 805              224                                1.029                          
Almenningssamgöngur (einstaklingar) 56                16                                  71                                
Gangandi (einstaklingar) 168              47                                  214                              
Hjól (einstaklingar) 56                16                                  71                                
Breyttar ferðavenjur Íbúar Leikskóli Samtals
Einstaklingsferðir í bíl 684              190                                874                              
Almenningssamgöngur (einstaklingar) 134              37                                  171                              
Gangandi og hjólandi (einstaklingar) 300              83                                  383                              

Ein átt Báðar áttir
Núverandi umferð 1930 3860
Núverandi umferð frá leikskóla 61-                       121-                  
Umferð frá nýjum leikskóla 190                     381
Umferð frá íbúðasvæði 684                     1368

2744 5487
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3. Bíla- og hjólastæðamat 

3.0 Ákvörðun fjölda bíla- og hjólastæða 
Til að ákvarða fjölda bíla- og hjólastæða er byrjað á að reikna grunntölur skv. töflum 1 og 2 í reglum 
um fjölda bíla- og hjólastæða í Reykjavík. Síðan eru þær tölur endurskoðaðar skv. köflum 5.1 til 5.4 í 
reglunum, sjá samsvarandi kafla 3.1 til 3.4 hér á eftir. 

Í miðborginni og á lykilþróunarsvæðum er lögð áhersla á að bílastæði verði neðanjarðar, inni í 
byggingum eða með sem minnstri röskun á götumynd.  

Til að áætla fjöldi bíla- og hjólstæða er stuðst við eftirfarandi töflu sem sýnir viðmiðunarkröfur stæða 
eftir stærð íbúða (fjölbýli/sérbýli og námsmannaíbúðir) og eftir svæði. 

Tafla 4: Kröfur um fjölda bíla- og hjólastæða fyrir íbúðarhúsnæði. Fjöldi bílastæða fer eftir stærð íbúða. 
(Heimild: Bíla og hjólastæðastefna Reykjavíkurborgar, tafla 1) 
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Tafla 5: Útreikningar á fjölda bíla- og hjólastæða fyrir íbúðir skv. viðmiðunartöflu 1. 

 
* Námundað er upp fyrir gestastæði.  

Á raðhúsalóðum í Völvufelli 31 – 41 verður fjölbýlishús í raðhúsastíl. Þar er gert ráð fyrir 12 íbúðum. 
Fjöldi bílastæða fyrir það fjölbýlishús fellur hér undir fjölda bílastæða fyrir raðhús. 

Niðurstöður útreikningum á fjölda bílastæða er því: 

Fjöldi stæða fyrir íbúðir í Völvufelli 47-59 ásamt gestastæðum eru 17 stæði. 

Fjöldi stæða fyrir raðhúsin og fjölbýlishúsið í 31-41 með gestastæðum eru 31 stæði. 

Fjöldi stæða fyrir íbúðir í Eddufelli, núverandi og nýjar, ásamt gestastæðum eru 32 stæði. 

Fjöldi stæða fyrir íbúðir í Drafnarfelli ásamt gestastæðum eru 15 stæði. 

Heildarfjöldi stæða fyrir núverandi og nýtt byggingarmagn á svæðinu er því samtals 95, gestastæði 
meðtalin.  

Notast er við þennan fjölda í útreikningum hér eftir. Þessar tölur eru svo lækkaðar með köflum 3.1 
til 3.4 hér á eftir, eftir því sem við á.  

Fjöldi hjólastæða skal vera samtals 222 fyrir allt svæðið að lágmarki. Hjólastæðin skiptast eftir 
íbúðum: 

Fjöldi hjólastæða fyrir Völvufell 47-51 eru 40 stæði. 

Fjöldi hjólastæða fyrir raðhúsin eru 72 stæði. 

Fjöldi hjólastæða fyrir Eddufell eru 76 stæði. 

Fjöldi hjólastæða fyrir Drafnarfell eru 34 stæði. 

90% af hjólastæðum á að vera í læstri geymslu og 10% staðsett í grennd við innganga sem 
skammtíma stæði fyrir gesti. Ráðlagt er að hámarks fjarlægð í skammtímahjólastæðin séu 100 m. 

 

 

  

Tegund íbúða Hjólastæði/íbúð
Hjólastæði, 
fjöldi

Völvufell Viðmið Hámark Viðmið Hámark Lágmark Lágmark
2 herb. Íbúð 55 2 110 2% 0,5 1 1 2 2 4
3 herb. íbúð 78 14 1.092 19% 0,75 1 11 14 2 28
4 herb. íbúð 105 4 420 7% 0,75 1 3 4 2 8
4. herb íbúð (raðhús) 115 36 4.140 72% 0,75 1 27 36 2 72
Samtals 56 5.762 100% 42 56 112

Eddufell 
Núv. Eddufell 2-8 24 0,75 1 18 24 2 48
2 herb. Íbúð 7 0,5 0,75 4 5,25 2 14
3 herb. íbúð 5 0,75 1 4 5 2 10
4 herb. íbúð 2 0,75 1 2 2 2 4
Samtals 38 28 37 76

Drafnarfell
2 herb. Íbúð 4 0,5 0,75 2 3 2 8
3 herb. íbúð 11 0,75 1 9 11 2 22
4 herb. íbúð 2 0,75 1 2 2 2 4
Samtals 17 13 16 34

Stæði á íbúð Fjöldi íbúða Samtals
Gestastæði Völvufell 0,1 20 2
Gestastæði raðhús 0,1 36 4
Gestastæði Eddufell 0,1 38 4 Viðmið Hámark
Gestastæði Drafnarfell 0,1 17 2 95 121

Stærð m2 Fjöldi Stærð m2 Hlutfall
Bílastæði/íbúð                             

svæði 1
Bílastæði, fjöldi                                     

svæði 1
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Atvinnustarfsemi, skólar og önnur landnotkun 

Kröfur um fjölda bíla- og hjólastæða fyrir atvinnustarfsemi, skóla og aðra landnotkun er sýnd í töflu 6. 
Samkvæmt deiliskipulaginu fyrir Völvufell er gert ráð fyrir 2.800 m2 leikskóla. Ekki er verið að bæta við 
verslun eða annarri þjónustu en núverandi þjónusta er tekin inn í matið. Fjölda stæða má sjá í töflu 7. 

Tafla 6: Kröfur um fjölda bíla- og hjólastæða fyrir atvinnustarfsemi, skóla og aðra landnotkun. (Heimild: Bíla- 
og hjólastæðastefna Reykjavíkurborgar, tafla 2) 

 

Tafla 7: Útreikningar á fjölda bíla- og hjólastæða fyrir atvinnustarfsemi  

 
Hér er gerð sú ágiskun að á um 200 barna, 10 deilda leikskóla verði um 60 starfsmenn (5 starfsmenn 
per deild auk 10 annarra). Fyrir leikskólann er metið að það þurfi 0,5 stæði per starfsmann sem viðmið 
og 0,75 stæði sem hámark.  
 
Heildarfjöldi stæða fyrir leikskólann er því 30 stæði.  

Fyrir núverandi verslun og þjónustu: 

• Völvufelli er metið 2 stæði  
• 3 stæði í Eddufelli   
• 6 stæði í Drafnarfelli  

Þessi tala er svo lækkuð með köflum 3.1 til 3.4 hér á eftir, eftir því sem við á.  

Fjöldi hjólastæða skal vera 70 að lágmarki fyrir leikskólann. Af þessum 70 hjólastæðum þurfa 20% að 
vera í læstri geymslu (14 hjólastæði) og 80% staðsett sem næst inngangi fyrir gesti (56 hjólastæði). 
Mælt er með því að helmingur hjólastæða við inngang sé yfirbyggður.  

Atvinnustarfsemi
Stærð m2 / 

herb.
Hjólastæði Hjólastæði * Hjólastæði Hjólastæði 

Völvufell Viðmið Hámark Viðmið Hámark Samtals Viðmið Hámark Lágmark Lágmark stærð Lágmark
0,4 á starfsmann 0,4 65 26
20 stæði per 100 

nemendur
20 220 44

Núv. Verslun/þjónusta 
Smærri verslun (>500 

m2)
1 á 200 m2 1 á 100 m2 0,005 0,010 435 2 4 2-3 á 100 0,025 435 11

Samtals 32 49 81
Eddufell og Drafnarferll

Eddufell núverandi 
verslun/þjónusta

Smærri verslun (>500 
m2)

1 á 200 m2 1 á 100 m2 0,005 0,010 665 3 7 2-3 á 100 0,025 665 17

Drafnarfell núverandi 
verslun/þjónusta

Smærri verslun (>500 
m2)

1 á 200 m2 1 á 100 m2 0,005 0,010 1.229 6 12 2-3 á 101 0,025 1.229 31

9 19 47

452.800 30Starfsmenn + sleppistæði

Stærð m2 Bílastæði                     svæði 1 Bílastæði                     svæði 1 Bílastæði                     svæði 1

Leikskólar
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Hjólastæði fyrir núverandi verslun og þjónustu eru metin 11 í Völvufelli, 17 í Eddufelli og 31 í 
Drafnarfelli. Gera skal ráð fyrir að 20% hjólastæða fyrir verslunarrými séu í læstu rými og að 80% stæða  
séu staðsett sem næst inngangi fyrir gesti. Mælt er með því að helmingur hjólastæða við inngang sé 
yfirbyggður. 

3.1 Blönduð landnotkun – samnýting stæða 
Möguleiki er á að fækka bílstæðum með því að samnýta stæði, en það fer eftir landnotkun, fjölda 
fyrirtækja/stofnana og íbúða á eftirfarandi svæði. Bílastæðaþörfin er ákvörðuð út frá mestu þörf yfir 
daginn (morgun, síðdegi, nótt o.s.frv.). Við samnýtingu bílastæða er mikilvægt að bílastæði séu ekki 
frátekin (sérmerkt) fyrir ákveðin fyrirtæki, starfsmenn eða íbúðir. Þannig geta mismunandi notendur 
samnýtt bílastæði. Eftirfarandi tafla sýnir ákvörðun á hlutfalli bílastæða eftir tíma dags.  
 
Tafla 5 Áætlað hlutfall á nýtingu bílastæða til að ákvarða minni þörf fyrir bílastæði. 
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Tafla 8:  Útreikningar á mögulegri samnýtingu bílastæða. 

 
Ekki er verið að samnýta bílastæði milli lóða en samnýting er möguleg þar sem verslun & þjónusta 
er í sama húsnæði og íbúðir.  

• Samnýting er möguleg í Völvufelli fyrir íbúðir nr. 47-51 með núverandi verslun & þjónustu í 
Völvufelli nr.13-21. Þörf fyrir fjölda bílastæða á því svæði reiknaðist sem 19 samtals fyrir íbúðir, 
gestastæði og verslun & þjónustu. Með samnýtingu stæða er hægt að fækka bílastæðum í 16 
sem samsvarar 16% sparnaði.  

• Samnýting er möguleg í Eddufelli fyrir íbúðir og núverandi verslun og þjónustu. Þörf fyrir fjölda 
bílastæða í Eddufelli reiknaðist sem 35 stæði en með samnýtingu íbúða og verslunar og 
þjónustu er hægt að fækka bílastæðum niður í 30 sem samsvarar um 14% sparnaði. 

• Samnýting er möguleg í Drafnarfelli fyrir íbúðir og núverandi verslun og þjónustu. Þörf fyrir 
fjölda bílastæða í Drafnarfelli reiknaðist sem 21 stæði en með samnýtingu íbúða og verslunar 
og þjónustu er hægt að fækka bílastæðum niður í 14 sem samsvarar um 33% sparnaði. 

 
Raðhúsin og leikskólinn eru með stæði inn á sinni lóð og taka því ekki þátt í samnýtingu.  
 
  

Morgun Síðdegi Kvöld Síðdegi Kvöld
Íbúðir 15 8 9 15 9 15
Íbúðir-Gestastæði 2 0 1 1 2 1
Verslun/þjónusta 2 2 2 0 0 0
Samtals 19 10 12 16 11 16

Fjöldi stæða Virkir dagar Laugardagur
Morgun Síðdegi Kvöld Síðdegi Kvöld

Íbúðir 28 14 17 28 17 28
Íbúðir-Gestastæði 4 0 2 2 4 2
Eddufell verslun/þjónusta 3 1 2 0 3 0
Samtals 35 15 21 30 24 30

Fjöldi stæða Virkir dagar Laugardagur
Morgun Síðdegi Kvöld Síðdegi Kvöld

Íbúðir 13 7 8 13 8 13
Íbúðir-Gestastæði 2 0 0 0 0 0
Drafnarfell verslun/þjónusta 6 2 5 0 6 0
Samtals 21 8 12 13 14 13

Tegund húsnæðis Völvufelli Fjöldi stæða
Virkir dagar Laugardagur

Svæði 1 - viðmið

Tegund húsnæðis Eddufell

Tegund húsnæðis Drafnarfell
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3.2 Deilibílar 

Sem hluti af samgöngumati þarf að gera grein fyrir deilibílum og fjölda stæða fyrir þá. 
Uppbyggingaraðili / lóðarhafi semur við deilibílaþjónustu um nýtingu á deilibílastæðum. Deilibílastæði 
skal vera staðsett nálægt inngangi og aðgengilegt öllum, óháð því hvort fólk býr/starfar á viðkomandi 
svæði eða ekki. Það samræmist einnig stefnu í Hverfisskipulagi Breiðholts þar sem gert er ráð fyrir 
deilibílastæðum miðsvæðis í Neðra Breiðholti. Ef uppbygging er fyrir fleiri en 100 íbúðir, gerir 
Reykjavíkurborg kröfu um að útvegað sé a.m.k. 1 bílastæði fyrir deilibílaþjónustu. Hægt er að skipta út 
3-5 bílastæðum fyrir eitt stæði fyrir deilibíl.  

Íbúðir í Völfelli og Yrsufelli verða samtals 56, Eddufelli 38 (núverandi og nýjar íbúðir) og í Drafnarfelli 
verða íbúðirnar 17 samtals. Heildarfjöldi íbúða á svæðinu eru því 111 íbúðir og því er mælt með að 
hafa 1 deilibílastæði. Fækkað er þá um 4 stæði, 2 í Völvufelli og 2 á bílastæðunum hjá Eddu- og 
Drafnarfelli. 

Fjöldi bílastæða í Völvufelli 47-51 er þá 14 stæði. 

Fjöldi bílastæða í Eddufelli 29 stæði. 

Fjöldi bílastæða Drafnarfelli 13 stæði. 

3.3 Innleiðing samgöngustefnu  

Samgöngustefna er samansafn mismunandi aðgerða til að stuðla að því að ferðir íbúa, starfsmanna og 
gesta séu með vistvænum hætti. Innnleiða þarf samgöngustefnu fyrir hvert svæði með það að 
markmiði að fækka bílstæðum enn frekar. Ef samgöngustefna leiðir til fækkunar bílastæða, þarf 
stefnan að vera hluti af ákvæðum skipulags. Við þróun á samgöngustefnu fyrir íbúðar- og 
skrifstofuhúsnæði er tekin ákvörðun um að innleiða eftirfarandi: 

• Veita aðgengi að deilibíl fyrir starfsmenn og íbúa. 
• Krafa um að fyrirtæki á svæðinu bjóði upp á samgöngusamninga. 
• Læst hjólageymsla með aðgengi að pumpu og verkfærum, bæði fyrir íbúa og starfsmenn 
• Rafhjól í hjólageymslu til útleigu, íbúum og starfsmönnum að kostnaðarlausu. 
• Leiðir gangandi og hjólandi að biðstöðvum almenningssamgangna góðar, fallegar og skjólríkar. 
• Uppbyggingaraðilar ræða við Reykjavíkurborg um leiðir til að bæta aðgengi 

almenningssamganga við uppbyggingarreitinn. 

Hvatt er til þess að gerðir verði samgöngusamningar við starfsmenn þar sem stutt er í tíðar 
almenningssamgöngur í grenndinni og góðar hjólreiðatengingar eru á svæðinu. Þrjár biðstöðvar eru í 
innan við 400 m göngufjarlægð. Nú þegar býðst starfsmönnum Reykjavíkurborgar að vera á 
samgöngusamning og mun það þá eiga við um hinn nýja leikskóla. Gert er ráð fyrir í útreikningum að 
90% hjólastæða (20% fyrir atvinnustarfsemi) séu í læstri hjólageymslu, þar sem aðgengi verði að 
pumpu og verkfærum. Bent er á að skoða þann möguleika að staðsetja rafhjól í hjólageymslu fyrir íbúa 
sem og starfsmenn til útleigu. Einnig að komið verði upp aðstöðu til hleðslu rafhjóla í hjólageymslu. 
Þessir þættir geta stuðlað að aukinni notkun á vistvænum samgöngumátum og fækkun bílastæða.  

Með innleiðingu á samgöngustefnu fækkar bílastæðum við leikskóla um 3 stæði og eru þá 27 stæði. 
Einnig fækkar stæðum við Drafnarfell um 1 stæði og eru þá 12 stæði. Fyrir Völvufell og Eddufell er það 
lítið áætlað af stæðum fyrir atvinnustarfsemi að það næst ekki að fækka stæðum við innleiðingu 
samgöngustefnu. 



SAMGÖNGUMAT FYRIR VÖLVUFELL 
SKJALANÚMER: 1280213-000-CRP-0002  
ÚTGÁFUNÚMER: 5.00 

 

Höfundaréttur © 2024 Mannvit. Allur réttur áskilinn.  │ 17 

3.4 Nálægð við almenningssamgöngur 

Tíðar almenningssamgöngur geta fækkað fjölda bílastæða á svæði 1 um 10% ef aðgengi að biðstöðvum 
eru innan 400-600 m göngufæris við tvær biðstöðvar sem veita aðgengi að tveimur leiðum með 
gott/hátt þjónustustig almenningssamgangna. Völvufell er staðsett í innan við 400 m göngufjarlægð 
frá þremur biðstöðvum (Suðurfell, Norðurfell/Æsufell og Fellaskóla) þar sem ganga leiðir 3, 4, 12 og 
17. Einungis leið 3/4 er með góða tíðni, þ.e. hátt þjónustustig (leiðir 3 og 4 eru sama leiðin, bara í 
sitthvora áttina). Hér er því lagt til að draga ekki úr bílastæðafjölda vegna þessa. 

3.5 Bíla- og hjólastæðamat - Samantekt 
Bílastæði 

3.5.1 Völvufell 47-51: 
Grunntala – íbúðir og gestir:         17        
Grunntala– atvinnustarfsemi:            2 
Samtals grunntölur:          19     

Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samnýtingar:       16  
Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til deilibíla fyrir íbúðir:        14      
Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samgöngustefnu:      14             
Eftir að tekið er tillit til nálægðar við almenningssamgöngur:       14      

Lagt er til að fjöldi bílastæða fyrir íbúðir, gesti og þjónustu í Völvufelli 47-51 verði 14 stæði.  

3.5.2 Völvufell og Yrsufell raðhús og fjölbýlishús í raðhúsastíl: 
Grunntala – íbúðir og gestir:         31        
Grunntala– atvinnustarfsemi:            0 
Samtals grunntölur:          31       

Lagt er til að fjöldi bílastæða fyrir íbúðir og gesti í raðhúsunum Völvufelli og Yrsufelli og fjölbýlishúsin 
í raðhúsastíl verði 31 stæði. 

3.5.3 Völvufell leikskóli: 
Grunntala– atvinnustarfsemi:          30 
Samtals grunntölur:          30       

Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samgöngustefnu:      27             
 

Lagt er til að fjöldi bílastæða fyrir leikskólann í Völvufelli verði 27 stæði.  

3.5.4 Eddufell: 
Grunntala – íbúðir og gestir:         32        
Grunntala– atvinnustarfsemi:            3 
Samtals grunntölur:          35     

Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samnýtingar:       30  
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Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til deilibíla fyrir íbúðir:        29      
Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samgöngustefnu:      29             
Eftir að tekið er tillit til nálægðar við almenningssamgöngur:       29      

Lagt er til að fjöldi bílastæða fyrir íbúðir, gesti og þjónustu í Eddufelli verði 29 stæði. 

3.5.5 Drafnarfell: 
Grunntala – íbúðir og gestir:         15        
Grunntala– atvinnustarfsemi:            6 
Samtals grunntölur:          21     

Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samnýtingar:       14  
Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til deilibíla fyrir íbúðir:        13      
Fjöldi bílastæða eftir að tekið er tillit til samgöngustefnu:      12             
Eftir að tekið er tillit til nálægðar við almenningssamgöngur:       12      

Lagt er til að fjöldi bílastæða fyrir íbúðir, gesti og þjónustu í Drafnarfell verði 12 stæði. 

3.5.6 Heildarfjöldi bílastæða samantekt 

• Völvufell íbúðir 47-51 og núverandi atvinnustarfsemi: 14 bílastæði 
• Völvufell og Yrsufell raðhús og fjölbýlishús í raðhúsastíl: 31 bílastæði  
• Völvufell leikskóli: 27 bílstæði  
• Eddufell núverandi og nýjar íbúðir og núverandi atvinnustarfsemi: 29 bílastæði  
• Drafnarfell íbúðir og núverandi atvinnustarfsemi: 12 bílastæði 

 
Heildarfjöldi bílastæða á svæðinu er því 113 bílastæði 

Gert er ráð fyrir að fjöldi bílastæða fyrir hreyfihamlaða sé inni í þessum fjölda stæða. Út frá kröfum 
Byggingarreglugerðar um fjölda bílastæða fyrir hreyfihamlaða, þá er miðað við að stæði fyrir 
hreyfihamlaða væru 2 við íbúðirnar í Völvufelli 47-51, 2 við fjölbýlishúsið Völvufelli 31-41, 3 við 
íbúðirnar í Eddufelli, 2 við íbúðirnar í Drafnarfelli og 3 við leikskólann. 

Bílstæði eru inná hverri lóð og því er bara samnýtingu bílastæða milli íbúða og atvinnustarfsemis í 
sama húsi.  

Bílastæði Drafnarfells er innan lóðar Drafnarfells 2-18, Eddufell er með stæði innan sinnar lóðar og svo 
að auki á Eddufell 2-8 bílastæðalóð (sem er staðsett við Drafnarfell). Drafnarfell og Eddufell munu 
samnýta þau stæði. 

3.5.7 Hjólastæði 
Fjöldi hjólastæða var metinn í töflu 5 og 7 fyrir íbúðir, gesti og atvinnustarfsemi. 

Hjólastæðin skiptast því: 

• Völvufell 47-51: 
o íbúðir og gestir: 40 hjólastæði 
o atvinnustarfsemi: 11 hjólastæði 

• Völvufell og Yrsufell raðhús íbúðir og gestir: 72 hjólastæði 
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o Þau skiptast í 24 hjólastæði fyrir fjölbýlishúsið í 31-41 og 48 fyrir raðhúsin. 
• Völvufell leikskóli: 70 hjólastæði 
• Eddufell 

o íbúðir og gestir: 76 hjólastæði 
o atvinnustarfsemi: 17 hjólastæði 

• Drafnarfell 
o íbúðir og gestir: 34 hjólastæði 
o atvinnustarfsemi: 31 hjólastæði 

Fjöldi hjólastæða fyrir íbúðir, gesti og atvinnustarfsemi á reitnum skal því vera að lágmarki 350.  

Þetta er lágmarksfjöldi hjólastæða fyrir hvert svæði. Gert er ráð fyrir að fyrir íbúðir séu 90% af 
hjólastæðum í læstri geymslu og 10% við inngang. Fyrir verslunarhúsnæði er gert ráð fyrir að 20% af 
hjólastæðum séu í læstri geymslu og 80% við innganga. 
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